
 

 

  
 

- 1 - 

 

 

 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII 

Autoritate de stat autonomă 

 

 

HOTĂRÂRE nr. 624 

din data de 23.09.2019 

 

Dosar nr: 608/2019 

Petiţia nr: 4906/27.08.2019 

Petent: .. 

Reclamat:  Instuția Primarului mun. Arad 

                     

Obiect: criteriile de acordare a locuințelor sociale 

 

I.Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor 

Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul petentului 

. 

Sediul reclamatului  

2. Instuția Primarului mun. Arad, loc. Arad, bdul Revoluției 75, jud. Arad. 

 

II. Descrierea presupusei fapte de discriminare  

3. Petentul reclamă faptul că nu a primit locuință socială deși are venituri reduse.În 

prezent petentul este încarcerat la Penitenciarul Arad, conform adresei de înaintare a 

petiției de către Directorul Penitenciarului Arad 

 

III. Procedura de citare 

4. Obiectul prezentei sesizări a fost soluționat prin Hotărârea nr. 291 din 22.05.2019. 

Prezenta sesizare a fost depusă în data de 27.08.2019. 

 

IV. Susţinerile părţilor 

Susţinerea petentului 

5. Petentul arată că nu a primit locuință socială deși are venituri reduse, situate sub venitul 

mediu pe economie prevăzut de legea nr.114/1996.  

 

Susţinerea reclamatului 

6. - 

 

V. Motivele de fapt şi de drept 

7. Prin Hotarârea nr. 291/22.05.2019, Colegiul director al CNCD a reținut că petiția este 

prematur formulată, având în vedere că petentul execută o pedeapsă privativă de 



 

 

  
 

- 2 - 

 

libertate și că se poate adresa părții reclamate pentru rezolvarea situației locative după 

eliberare.  

 

Având în vedere cele de mai sus, și  în conformitate cu prevederile art. 12 ali. 4 din 

Procedura internă de soluționare a petițiilor și sesizărilor, publicată în M. Of. Nr. 348/2006, 

potrivit cărora “Dacă după trimiterea răspunsului se primeşte o nouă petiţie cu acelaşi 

obiect, aceasta se clasează la numărul iniţial, menţionându-se faptul că s-a răspuns”.  

Petiția cu nr. 4906/27.08.2019 urmează să se clazeze la petiția nr. 5682/14.09.2018, 

soluționată prin Hotărârea nr. 291/22.05.2019. 

 

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind prevenirea 

şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitate de voturi ale 

membrilor prezenţi la şedinţă,  

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

          1. Petiția cu nr. 4906/27.08.2019 se clazsează la petiția nr. 5682/14.09.2018, 

soluționată prin Hotărârea nr. 291/22.05.2019.                                         

           2.  Se va răspunde părţilor în sensul celor hotărâte. 

           3.  O copie a hotărârii se va transmite părţilor. 

 

VI. Modalitatea de plată a amenzii 

Nu este cazul  

 

VII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita  

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios adsministrativ, în termen de 

15 zile de la data primirii, potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea 

faptelor de discriminare, republicată şi Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ. 

 

          Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă  

 

            ASZTALOS CSABA FERENC – Membru    

 

 

            ILIE DINCĂ – Membru  

 

 
         GHEORGHIU LUMINIȚA – Membru 
 

 

            HALLER ISTVAN – Membru 

 

           

            LAZĂR MARIA – Membru                   

 



 

 

  
 

- 3 - 

 

 

            

         

           CLAUDIA POPA – Membru 

 

                   

           SANDU TATIANA VERONICA- Membru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărâre redactată de L.G. şi M.M 

Notă: prezenta Hotărâre emisă potrivit prevederilor legii şi care nu este atacată în termenul legal, 

potrivit O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare, republicată 

şi Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, constituie de drept titlu executoriu. 

 


